
SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 20126  CADERNO 3

Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
58492762/ALBERTO CARDOSO ARRUDA (SECRETÁRIO ADJUNTO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 09/02/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336801

PORTARIA: 135/2012
Objetivo: PRESTAR APOIO TÉCNICO AOS SERVIDORES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE AFUA, COM 
VISTAS À CELEBRAÇÃO DE HABILITAÇÃO À GESTÃO AMBIENTAL 
COMPARTILHADA CONFORME RESOLUÇÃO COEMA Nº079/2009 
E LEI ESTADUAL Nº 7.389/10.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
AFUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541894642/GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES 
(ENG. AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 
08/02/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336759

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 123/2012-GAB/SEMA DE 31 DE 
JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando a exclusão de 
GTI da servidora LOANA FERNANDA DA SILVA SANTANA, Portaria 
n° 122/2012-GAB/SEMA de 31/01/2012;
RESOLVE:
Conceder, por permuta, a Gratificação por Tempo Integral, 
no percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor abaixo 
relacionado:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO VINCULO A CONTAR DE 

57189958/2
RODRIGO CUNHA 
MENDES

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE INFORMÁTICA

EFETIVO 01/02/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de Janeiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira - SEMA

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336774

PORTARIA Nº. 126/2012-GAB/SEMA DE 31 DE 
JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de cumprimento de jornada integral, 
devido à grande demanda de trabalho como arte educadora no 
Parque Estadual do Utinga e falta de Recursos Humanos,
Considerando os termos do Memo nº 55842/GUPI1/GUPI/CUC/
DIAP/2011;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, a servidora:

MATRICULA NOME VINCULO
PERÍODO DA 
CONCESSÃO

5893146/1 SIMONE ELIZABETH DE BRITO SALGADO TEMPORARIO
01/02 A 

15/08/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de Janeiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
           Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336606

PORTARIA Nº. 101/2012-GAB/SEMA DE 27 DE JANEIRO 
DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

JOELCIO SOSINHO CASCAES 57194272/1 2010/2011 02/01 A 31/01/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de Janeiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336619

                                  PORTARIA Nº. 106/2012-GAB/SEMA 
DE 30 DE JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 58728/DILAP/2012;
R E S O L V E:
Designar o servidor LUIZ FLÁVIO FONSECA BEZERRA, 
matrícula nº. 2181127/2, Coordenador do Licenciamento - CLA, 
para responder pela Diretoria de Licenciamento de Atividades 
Poluidoras - DILAP, em substituição a titular FRANCISCA LÚCIA 
PORPINO TELES, matrícula nº 82244/ 1, ocupante do cargo 
de Diretora no período de 24/01/2012 A 08/02/2012, durante 
licença por motivo de saúde.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de Janeiro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336625

PORTARIA Nº. 072/2012-GAB/SEMA DE 23 DE 
JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo º 57960/GEIND/CLA/DILAP/2012;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 09/01/2012 as férias do servidor WILTON 
MARCELLO SANTOS TEIXEIRA, matricula nº. 57175685/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro/Gerente, lotado na Gerência 
de Projetos Industriais, referente ao exercício 2010/2011, 
lançada na Portaria nº. 2767/2011-GAB/SEMA, de 29/12/2011, 
publicado no DOE nº. 32.067 de 30/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de Janeiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA 

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336614

PORTARIA Nº. 112/2012-GAB/SEMA DE 31 DE 
JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo nº 58454/UNRE2/COGER/DIPLAN/2012 e Processo nº 
2012/1776;
RE S O L V E:
Conceder 16 (dezesseis) dias de férias interrompidas, através 
da Portaria 2271/2010-GAB/SEMA de 05/08/2010, publicada no 
DOE 31726 do dia 09/08/2010 a servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

AUREA SIQUEIRA DE CASTRO 
AZEVEDO

57215398/1 2009/2010 05/03 A 20/03/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de Janeiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336649
PORTARIA Nº. 107/2012-GAB/SEMA DE 30 DE 

JANEIRO DE 2012
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 58681/GPLOF/COFIN/DGFIN/2012;
R E S O L V E:
Designar a servidora SILVANA PEREIRA DE MELO, matrícula 
nº. 3215067/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Planejamento Orçamentário - 
GEPLANO, em substituição ao titular ANDRÉ LUÍS MARQUES 
MIRANDA, matrícula nº 57175322/1, ocupante do cargo de 
Gerente no período de 13/02/2012 a 13/03/2012, durante férias 
regulares referente ao período aquisitivo de 2010/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de Janeiro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

INTERRUPÇÃO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336641

PORTARIA Nº. 113/2012-GAB/SEMA DE 31 DE JANEIRO 
DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo º 58743/GEFLOR/CFP/DIFISC/2012 e Processo nº 
2012/2235;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 23/01/2012 as férias do servidor VICTOR 
MENDES DA SILVA, matricula nº. 57175833/1, ocupante do cargo 
de Engenheiro Agrônomo, lotado na Gerência de Fiscalização 
Florestal, referente ao exercício 2010/2011, lançada na Portaria 
nº. 2767/2011-GAB/SEMA, de 29/12/2011, publicado no DOE 
nº. 32.067 de 30/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de Janeiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira 

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336713

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 125/2012-GAB/SEMA DE 31 DE 
JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando a exclusão 
de GTI da servidora SOLANGE HENCHEN TREVISAN, Portaria n° 
124/2012-GAB/SEMA de 31/01/2012;
RESOLVE:
Conceder, por permuta, a Gratificação por Tempo Integral, 
no percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor abaixo 
relacionado:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO VINCULO A CONTAR DE 

57191989/1
ANDRÉA CRISTINA 
MIRANDA BRAGA

TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE

TEMPORARIO 01/02/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de Janeiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira - SEMA

EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336742

PORTARIA Nº. 122/2012-GAB/SEMA DE 31 DE 
JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo nº 57969/UNRE3/COGER/DIPLAN/2012 e Processo nº 
2012/844;
R E S O L V E:
Excluir a Gratificação por Tempo Integral da servidora abaixo 
relacionada:

MATRICULA NOME A CONTAR DE

5889906/1 LOANA FERNANDA DA SILVA SANTANA 12/01/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de Janeiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336681

PORTARIA Nº. 124/2012-GAB/SEMA DE 31 DE JANEIRO 
DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 58571/UNRE5/COGER/DIPLAN/2012;
R E S O L V E:
Excluir a Gratificação por Tempo Integral da Servidora abaixo 
relacionada:

MATRICULA NOME A CONTAR DE

5845580/2 SOLANGE HENCHEN TREVISAN 01/02/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de Janeiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 138/2012-GAB/SEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337416

PORTARIA Nº 138/2012-GAB/SEMA DE 02/02/2012
ASSUNTO: ALTERAÇÕES EM PORTARIA DE CONCESSÃO DE 
DIÁRIAS
EXCLUIR NA PORTARIA Nº 110/2012-GAB/SEMA DE 31/01/2012, 
OS SERVIDORES: ANTONIO JOSÉ DA SILVA SOUZA, MAT. Nº 
57234142/1, OCUPANTE DO CARGO DE METEOROLOGISTA/


